
С 1 января 2021 года началась
ежегодная  кампания  по
декларированию  своих  доходов
физическими лицами.
Уважаемые налогоплательщики!

С  1  января  2021  года  началась  ежегодная  кампания  по
декларированию  своих  доходов  физическими  лицами.

В  соответствии  с  Налоговым  кодексом  налогоплательщики,
обязанные  задекларировать  свои  доходы  за  2020  год,  должны
представить  декларацию  в  налоговую  инспекцию  по  месту
регистрации в срок не позднее 30 апреля 2021 года. Оплатить
налог, исчисленный в декларации, необходимо до 15 июля 2021
года.

Налоговые декларации по форме 3-НДФЛ должны представить, к
примеру,  граждане,  получившие  доходы  от  физических  лиц  по
договорам  гражданско-правового  характера  (найма  или  аренды
жилья, оказание услуг репетиторства, присмотру за детьми или
пожилыми людьми), а также лица,  продавшие свое имущество,
движимое или недвижимое, находившееся в собственности меньше
минимального срока владения.  Полный перечень обязательств по
декларированию дохода закреплён статьями 228,229 НК РФ.

Отчитаться  о  доходах  также  должны  индивидуальные
предприниматели,  нотариусы,  занимающиеся  частной  практикой,
адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица.

Если налоговый агент не удержал НДФЛ при выплате дохода и не
сообщил в налоговый орган о невозможности удержать налог (в
том  числе  о  сумме  неудержанного  НДФЛ),  то  такой  доход
необходимо задекларировать самостоятельно. Если же налоговый
агент выполнил эту обязанность, то налоговый орган направит
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налогоплательщику  уведомление,  на  основании  которого
необходимо  уплатить  НДФЛ  не  позднее  1  декабря  2021  года.
Предельный  срок  подачи  декларации  30  апреля  2021г.  не
распространяется  на  получение  налоговых  вычетов.  В  этих
случаях направить декларацию можно в любое время в течение
года.

При этом налогоплательщик, заявивший в налоговой декларации за
2020 год как доходы, подлежащие декларированию, так и право на
налоговые  вычеты,  обязан  представить  такую  декларацию  в
установленный срок — не позднее 30 апреля 2021 года.

Заполнить  и  направить   декларацию  3-НДФЛ  можно  с  помощью
сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц»
онлайн.

С  2020  года  у  граждан  появилась  возможность  направлять
декларации на бумаге не только через налоговые инспекции, но и
через МФЦ.
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